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1.인적자원 운용 2,647,376 2,798,468 -151,092

1.교직원보수 1,609,617 2,607,944 -998,327

1.사립학교 교원보수 1,280,000 2,268,950 -988,950

1.기본급 558,864 1,511,414 -952,550

1.봉급 558,864 1,511,414 -952,550 봉급 : -47,627,500원*20명= -952,550,000

4.부담금 80,000 116,400 -36,400

1.교직원법정부담금 80,000 116,400 -36,400 연금부담금 : -1,820,000원*20명= -36,400,000

2.사립학교 직원보수 329,617 338,994 -9,377

4.부담금 20,000 29,377 -9,377

1.교직원법정부담금 20,000 29,377 -9,377 연금부담금 : -4,688,500원*2명= -9,377,000

2.기타 교직원보수 1,034,274 185,884 848,390

1.교직원대체인건비 1,034,274 185,884 848,390

1.교원대체인건비 966,651 130,973 835,678

2.기간제교원인건비 647,901 112,223 535,678 기본급 : 26,783,900원*20명= 535,678,000

3.기간제교원법정부담금 308,952 8,952 300,000 국민연금부담금 : 15,000,000원*20명= 300,000,000

2.기간제교원인건비 67,623 54,911 12,712

1.기간제교원인건비 61,866 50,099 11,767 기본급 : 12,147,000원*3명= 36,441,000

정근수당 : 696,666원*3명= 2,090,000

교직수당 : 750,000원*3명= 2,250,000

교육연구비 : 180,000원*3명= 540,000

시간외수당 : 436,000원*3명= 1,308,000

정액급식비 : 420,000원*3명= 1,260,000

정근수당(정재홍) : -106,000원*1명 = -106,000

기본급(이준) : -17,679,000원*1명= -17,679,000

정근수당(이준) : -1,474,000원*1명= -1,474,000

정근수당가산금(이준) : -360,000원*1명= -360,000

교직수당(이준) : -1,500,000원*1명= -1,500,000

교육연구비(이준) : -360,000원*1명= -360,000
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시간외수당(이준) : -973,000원*1명= -973,000

정액급식비(이준) : -840,000원*1명= -840,000

기본급(황선의) : -7,906,000원*1명= -7,906,000

정근수당가산금(황선의) : -150,000원*1명

=
-150,000

교직수당(황선의) : -750,000원*1명= -750,000

교육연구비(황선의) : -180,000원*1명= -180,000

시간외수당(황선의) : -335,000원*1명= -335,000

정액급식비(황선의) : -420,000원*1명= -420,000

(성립전)전문상담교사 성과상여금 : 

910,580*1명 =
911,000

2.기간제교원법정부담금 5,757 4,812 945 4대보험 : 1,382,666원*3명= 4,148,000

4대보험(이준) : -2,261,000원*1명= -2,261,000

4대보험(황선의) : -942,000원*1명= -942,000

3.교직원 복지 및 역량강화 3,485 4,640 -1,155

2.교직원복지 2,485 3,640 -1,155

1.동호회지원 0 2,000 -2,000

1.교직원복지비 0 2,000 -2,000
교직원자체동아리활동지원비 : -2,000,000

원*1팀=
-2,000,000

2.교직원문화행사 1,905 1,640 265

2.운영수당 565 300 265 강사수당 : 265,000원*1회= 265,000

3.교직원맞춤형복지비 580 0 580

1.맞춤형복지비 580 0 580 맞춤형복지비 : 580,000원*1명= 580,000

2.학생복지/교육격차 해소 234,556 230,384 4,172

1.급식 관리 35,775 49,775 -14,000

1.학교급식운영 35,775 49,775 -14,000

2.비조리교급식비 16,650 30,650 -14,000

1.전출금 16,650 30,650 -14,000
정원외조리종사원인건비 : -1,400,000원

*10월=
-14,000,000

2.보건관리 41,871 23,775 18,096

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,543 14,193 7,350

2.학생건강검사 12,043 7,043 5,000
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1.교육운영비 5,000 0 5,000 마음치유 연극관람비 : 500,000원*10회= 5,000,000

3.[국고]보건실운영 9,400 7,050 2,350

1.일반수용비 2,350 0 2,350 (성립전)방역소독비 : 50,000원*17회= 850,000

(성립전)소독물품 구입비 : 50,000원*30개

=
1,500,000

2.학교환경위생관리 20,328 9,582 10,746

1.먹는물관리 6,230 5,834 396

1.일반수용비 6,230 5,834 396 정수기관리위탁용역비 : 396,000원*1회= 396,000

3.방역관리 12,998 2,648 10,350

1.일반수용비 6,598 2,648 3,950 방역소독위탁용역비 : 200,000원*3회= 600,000

감염병확산 대비 긴급예산 : 335,000원*10

회=
3,350,000

2.비품구입비 6,400 0 6,400
(성립전)열화상카메라 구입비 : 6,400,000

원*1대=
6,400,000

3.학생복지 156,910 156,834 76

1.교육복지우선 55,973 55,973 0

2.교육복지사업 운영비 25,100 25,100 0

2.일반수용비 0 300 -300 복지실운영비 : -30,000원*10회= -300,000

3.운영수당 5,091 6,848 -1,757 가족치료상담 강사비 : -154,000원*10회= -1,540,000

자존감훈련프로그램강사비 : -320,000원*2

회=
-640,000

진로직업강사비 : 211,500원*2회= 423,000

5.교육운영비 6,780 9,226 -2,446
자존감향상 프로그램 간식비  : -123,500

원*2회=
-247,000

부모교육 가족체험 체험비 : 105,000원*1

회=
105,000

부모교육 가족체험 차량비 : -300,000원*2

대=
-600,000

부모교육 가족체험 식비 : -30,000원*16명

=
-480,000

부모교육 가족체험 간식비 : -45,000원*2

회=
-90,000

꿈을찾아서 캠프체험비 : 10,000원*1회= 10,000

동아리운영비 : -522,000원*1팀= -522,000

사제멘토링운영비 : 200,000원*2회= 400,000

진로직업체험비 : -102,200원*10명= -1,022,000

6.학생복지비 10,953 6,450 4,503 위기학생 긴급지원 : 756,000원*10명= 7,560,000
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심리검사비 : -100,000원*10회= -1,000,000

개별상담비 : -335,000원*10명= -3,350,000

위생용품지원비 : 129,300원*10명= 1,293,000

2.학생복지운영 100,937 100,861 76

2.학생교과서구입 43,937 47,461 -3,524

1.교육운영비 43,937 47,461 -3,524 무상교과서구입 : -44,053원*80권= -3,524,000

3.학생교복구입 47,700 44,100 3,600

1.학생복지비 47,700 44,100 3,600 체육복구입비 : 25,000원*144명= 3,600,000

3.기본적 교육활동 146,439 225,472 -79,033

1.교과 활동 84,840 62,910 21,930

1.교과활동지원 27,400 18,500 8,900

2.교사용교과서(지도서)구입 1,000 2,000 -1,000

1.교육운영비 1,000 2,000 -1,000
교사용교과서(지도서)구입 : -20,000원*50

권=
-1,000,000

3.보충과정운영 10,800 4,400 6,400

1.운영수당 9,540 3,600 5,940
학력신장 멘티멘토운영비 : -300,000원*12

명=
-3,600,000

(성립전)체육프로그램 강사비 : 30,000원

*3개반*2시간*18주=
3,240,000

(성립전)특기적성프로그램 강사비 : 

35,000원*5개반*2시간*18주=
6,300,000

2.교육운영비 1,260 800 460
(성립전)맞춤형학습지원 재료구입비 : 

5,750원*10명*8개반=
460,000

4.기초학력지도 7,000 3,500 3,500

1.운영수당 3,600 3,500 100
기초학력특별보충강사료 : -350,000원*10

회=
-3,500,000

(성립전)기초학력지도 강사비 : 30,000원

*20시간*6과목=
3,600,000

2.교육운영비 3,200 0 3,200 (성립전)교재구입비 : 100,000원*6과목= 600,000

(성립전)간식비 : 100,000원*6과목= 600,000

(성립전)학습동기부여 프로그램 : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전)협의회비 : 200,000원*1회= 200,000

2.국어교과활동 0 1,300 -1,300

1.교과운영 0 1,300 -1,300

1.교육운영비 0 1,300 -1,300 백일장.논술대회시상 : -200,000원*2회= -400,000
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시화전행사실사출력및액자 : -300,000원*3

회=
-900,000

5.과학교과활동 6,350 6,150 200

1.교과운영 3,850 3,650 200

1.운영수당 0 600 -600 과학동산운영강사료 : -200,000원*3회= -600,000

2.교육운영비 450 350 100
과학동산운영소모품구입 : -20,000원*10회

=
-200,000

안전장갑 구입비 : 1,000원*300대= 300,000

3.비품구입비 3,400 2,700 700 폐수통보관함 구입비 : 700,000원*1대= 700,000

6.체육교과활동 21,760 13,580 8,180

1.교과운영 21,760 13,580 8,180

1.기간제교원인건비 15,360 7,680 7,680
(성립전)스포츠클럽 강사인건비 : 240,000

원*16주*2명=
7,680,000

3.교육운영비 4,900 800 4,100 농구공외10종 : 300,000원*12개= 3,600,000

스포츠클럽활동비 : 6,250원*80명= 500,000

4.비품구입비 500 4,100 -3,600 실내체육장기자재구입 : -300,000원*12개= -3,600,000

10.정보교과활동 5,950 0 5,950

1.교과운영 5,950 0 5,950

1.일반수용비 800 0 800
(성립전)연수교재(교구)구입 : 40,000원

*20개=
800,000

2.운영수당 1,000 0 1,000 (성립전)강사수당 : 200,000원*5회= 1,000,000

3.교육운영비 931 0 931 (성립전)PC헤드셋 : 29,000원*30대= 870,000

(성립전)삼각대 : 61,000원*1대= 61,000

4.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전)협의회비 : 40,000원*5회= 200,000

5.비품구입비 3,019 0 3,019 (성립전)와컴 : 419,000원*4대= 1,676,000

(성립전)그린스크린 : 295,000원*1대= 295,000

(성립전)반사판 : 200,000원*1대= 200,000

(성립전)PC마이크 : 140,000원*1대= 140,000

(성립전)LED조명 : 177,000원*4개= 708,000

2.창의적 체험활동 33,939 130,802 -96,863

1.자율활동 14,299 14,299 0

5.학교특색사업 3,170 3,170 0
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1.교육운영비 3,170 3,170 0
완산노래축제 문화상품권구입비 : 10,000

원*50장=
500,000

완산노래축제 운영비 : 10,000원*184명= 1,840,000

완산골축제 문화상품권 : -10,000원*50장= -500,000

완산골축제 운영비 : -20,000원*24개= -480,000

학급포스터 시상 : -20,000원*6개= -120,000

외부팀 및 동아리지원비 : -60,000원*10팀

=
-600,000

완산골축제 간식비 : -10,000원*64개= -640,000

2.현장체험학습활동 0 94,925 -94,925

2.현장학습 0 94,925 -94,925

1.여비 0 5,000 -5,000 인솔교사 여비 : -200,000원*25명= -5,000,000

2.교육운영비 0 89,925 -89,925 1학년숙박비 : -100,000원*150명*1회= -15,000,000

1학년식비 : -37,000원*150명= -5,550,000

1학년차량비 : -700,000원*5대*4일= -14,000,000

1학년(입장료,레크레이션 등) : -44,667명

*150명=
-6,700,000

2학년숙박비 : -100,000원*177명*1회= -17,700,000

2학년식비 : -36,000원*177명= -6,372,000

2학년차량비 : -700,000원*6대*4일= -16,800,000

2학년(입장료,레크레이션 등) : -44,085원

*177명 =
-7,803,000

3.동아리활동 5,700 9,230 -3,530

2.청소년단체활동 0 3,530 -3,530

1.여비 0 1,800 -1,800
스카우트 지도교사활동참가 : -90,000원

*10회=
-900,000

청소년연맹 지도교사활동 참가비 : 

-90,000원*10회=
-900,000

2.학생복지비 0 1,730 -1,730
스카우트 동.하계.월중활동준비및진행비 :

 -100,000원*12월=
-1,200,000

스카우트 선서식활동준비및진행비 : 

-330,000원*1회=
-330,000

청소년연맹 월중활동준비및진행비 : 

-200,000원*1회=
-200,000

4.진로활동 13,940 12,348 1,592

1.진로계획활동 1,000 0 1,000

1.운영수당 250 0 250 (성립전)강사비 : 250,000원*1명= 250,000
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2.교육운영비 750 0 750 (성립전)심리검사비 : 10,000원*20명= 200,000

(성립전)도서구입비 : 10,000원*20명= 200,000

(성립전)간식비 : 15,000원*20명= 300,000

(성립전)교통비 : 2,500원*20명= 50,000

2.진로체험활동 12,940 12,348 592

2.교육운영비 11,590 10,998 592
허클베리핀 진로탐험 체험비 : 118,400원

*5명=
592,000

3.자유학기(년) 활동 27,660 31,760 -4,100

1.자유학기(년)제활동 27,660 31,760 -4,100

2.주제선택활동 2,900 5,000 -2,100

1.교육운영비 2,900 5,000 -2,100 주제선택프로그램 : -210,000원*10회= -2,100,000

3.예술,체육활동 3,000 5,000 -2,000

1.교육운영비 3,000 5,000 -2,000 예술체육프로그램 : -200,000원*10회= -2,000,000

4.선택적 교육활동 104,896 55,660 49,236

1.방과후학교 운영 37,166 12,000 25,166

1.방과후학교운영 37,166 12,000 25,166

1.교과프로그램 25,166 0 25,166

1.교육운영비 17,166 0 17,166
(성립전)방과후자유수강권(방과후학교활동

지원) : 98,000원*151명=
14,798,000

(성립전)도시지역방과후학교운영(방과후학

교운영비) : 296,000원*8과목=
2,368,000

2.비품구입비 8,000 0 8,000 악기구입비 : 800,000원*10대= 8,000,000

2.특기적성교육 0 12,000 -12,000

1.운영수당 0 12,000 -12,000
방과후학교강사료 : -120,000원*10명*10회

=
-12,000,000

3.방과후 학교보조인력운영 12,000 0 12,000

1.운영수당 12,000 0 12,000
(성립전)방역활동수당비 : 10,000원*5시간

*6명*40일=
12,000,000

2.독서활동 3,900 3,900 0

1.독서활동운영 3,900 3,900 0

2.도서관운영 900 900 0

1.교육운영비 450 300 150 다독학급 시상 : 150,000원*1회= 150,000

2.비품구입비 450 600 -150 대출반납 책상구입비 : -150,000원*1대= -150,000
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3.교기육성 62,830 38,960 23,870

1.교기운영 62,830 38,960 23,870

1.태권도부운영 62,830 38,960 23,870

1.기간제직원인건비 29,004 12,848 16,156 (성립전)기본급 : 1,928,000원*6월= 11,568,000

(성립전)급식비 : 130,000원*6월= 780,000

(성립전)명절휴가비 : 500,000*2회= 1,000,000

(성립전)연차수당 : 608,000원= 608,000

(성립전)퇴직금 : 2,200,000원= 2,200,000

3.교육운영비 12,506 6,050 6,456 대회출전비 : 456,000원*1회= 456,000

(성립전)육성종목운영 숙박비 : 30,000원

x5명x6회=
900,000

육성종목운영 숙박비 : 50,000원*3명*11회

=
1,650,000

육성종목운영 식간식비 : 25,200원*5명*10

회=
1,260,000

(성립전)육성종목운영 식간식비 : 11,000

원*5명*20회=
1,100,000

육성종목운영 교통비 : 59,000원*10회= 590,000

(성립전)육성종목운영 교통비 : 100,000원

*5일=
500,000

4.교직원법정부담금 2,516 1,258 1,258 (성립전)4대보험 : 1,258,000원= 1,258,000

4.기타 선택적 교육활동 1,000 800 200

1.창의교육운영 1,000 0 1,000

1.영재교육운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전)재료비 : 200,000원*3회= 600,000

(성립전)도서구입비 : 10,000원*21권= 210,000

(성립전)간식비 : 9,500원*20명*1회= 190,000

2.기타선택적교육운영 0 800 -800

1.대학교 교육실습생 운영 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800 교육실습생운영비 : -100,000원*8명= -800,000

5.교육활동 지원 120,107 126,630 -6,523

1.교무업무 운영 66,958 65,318 1,640

1.교무학사운영 66,958 65,318 1,640
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1.교무실무사인건비 33,644 33,224 420

1.무기계약직원인건비 31,134 30,872 262 퇴직(적립)금 : 115,000원*1명= 115,000

연차수당 : 146,000원*1명= 146,000

초과근무수당 : -500,000원*1명= -500,000

근속수당 : 21,000원*1명= 21,000

가족수당 : -40,000원*12월= -480,000

교통보조비 : 80,000원*12월= 960,000

2.무기계약직원법정부담금 2,510 2,352 158 국민연금부담금 : 28,000원*1명= 28,000

건강보험부담금 : 95,000원*1명= 95,000

고용보험부담금 : 59,000원*1명= 59,000

산업재해부담금 : -24,000원*1명= -24,000

2.교무학사운영 14,364 13,594 770

1.일반수용비 885 0 885
교무수첩 및 출석부구입비 : 88,500원*10

회=
885,000

2.교육운영비 13,479 13,594 -115 교무수첩 : -52,500원*10회= -525,000

출석부 : -36,000원*10회= -360,000

교육계획서제작 : -45,200원*10권= -452,000

복사용지 구입비 : 426,300원*10회= 4,263,000

복사용지B4 : -58,000원*1회= -58,000

인쇄용지A4 : -97,250원*20회= -1,945,000

인쇄용지B4 : -550,000원*1회= -550,000

인쇄마스타지 : -118,800원*10회= -1,188,000

교육실습생운영비 : 100,000원*7명= 700,000

3.교육활동홍보 8,700 6,450 2,250

1.운영수당 6,600 4,000 2,600 교가작곡비 : 2,600,000원*1회= 2,600,000

2.교육운영비 1,500 1,850 -350 생활기록부책자제본비 : -70,000원*5회= -350,000

4.입학식 및 졸업식 2,600 3,600 -1,000

1.교육운영비 2,600 3,600 -1,000 행사용품구입비 : -100,000원*10회= -1,000,000

5.교육과정평가 1,620 2,420 -800
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1.교육운영비 1,620 2,420 -800 카드리더기 보수비 : -200,000원*1회= -200,000

컬러프린터토너 구입비 : -60,000원*10개= -600,000

2.생활지도운영 14,782 14,782 0

1.학생생활상담지도 8,720 8,720 0

2.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 1,870 -1,870 wee클래스운영 강사비 : -187,000원*10회= -1,870,000

2.교육운영비 2,000 130 1,870
wee클래스운영 체험활동 재료및강사 : 

187,000원*10회=
1,870,000

4.학습지원실 운영 28,367 36,530 -8,163

2.정보화실운영 27,167 35,330 -8,163

1.학교정보화지원 27,167 35,330 -8,163

2.교육운영비 8,050 10,450 -2,400 정보화기기수선비 : -240,000원*10월= -2,400,000

4.비품구입비 14,137 19,900 -5,763 노후 노트북 교체 : 1,737,000원*1대= 1,737,000

노후 pc(특별실) 교체 : -700,000원*1대= -700,000

노후 pc(학생용) 교체 : -566,667원*12대= -6,800,000

VR노트북 등 구입비 : 350,000원*10대= 3,500,000

DJI 고글 : -1,300,000원*1대= -1,300,000

제본기 및 바인더 : -400,000원*1대= -400,000

매믹에어콤보 : -1,200,000원*1대= -1,200,000

xbox one 키넥트 : -600,000원*1대= -600,000

6.학교 일반운영 242,703 218,005 24,698

1.학교기관 운영 91,580 88,064 3,516

1.부서기본운영 50,346 46,830 3,516

2.행정실운영 17,606 15,690 1,916

1.일반수용비 8,006 7,890 116 교육법전구입 : -110,000원*1권= -110,000

기타 수수료 : 200,000원*3건= 600,000

CMS이용료 : 33,000원*12월= 396,000

CMS월이용료 : -33,000원*12월= -396,000

생활기록부업데이트 : -37,400원*10건= -374,000
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4.교직원복지비 800 0 800 시설관리인력 피복비 : 200,000원*4명= 800,000

6.비품구입비 5,000 4,000 1,000 사무기기구입 : 500,000원*2대= 1,000,000

3.교무부운영 25,260 23,660 1,600

2.여비 13,120 11,520 1,600
(성립전)순회교사 여비 : 20,000원*5회*16

주=
1,600,000

2.행정지원인력운용 41,234 41,234 0

1.행정(사무)실무사인건비 41,234 41,234 0

1.기간제직원인건비 39,614 39,614 0 기본급 : 8,203,500원*2명= 16,407,000

연차수당 : 450,000원*2명= 900,000

명절휴가비 : 500,000원*2명= 1,000,000

퇴직적립금 : 750,000원*2명= 1,500,000

기본급(청소원인건비) : -16,407,000원*1

명=
-16,407,000

퇴직적립금(청소원인건비) : -1,500,000원

*1명=
-1,500,000

연차수당(청소원인건비) : -900,000원*1명

=
-900,000

명절휴가비(청소원인건비) : -1,000,000원

*1명=
-1,000,000

2.시설 장비 유지 148,423 127,241 21,182

1.학교시설장비유지 148,423 127,241 21,182

1.공공요금및제세공과금 59,795 65,352 -5,557

1.전기요금 36,443 42,000 -5,557 전기요금 : -555,700원*10월= -5,557,000

3.시설관리용역 14,973 10,183 4,790

1.일반수용비 14,973 10,183 4,790 학내전산망유지보수비 : 363,500원*10월= 3,635,000

교무실복사기임대 : 1,155,000원*1대= 1,155,000

4.시설일반관리 66,353 44,954 21,399

2.일반수용비 64,253 42,854 21,399 시설물소규모수선비 : 230,490원*100건= 23,049,000

본관뒤배수로정비공사 : 1,650,000원*1회= 1,650,000

조경관리비 : 350,000원*10회= 3,500,000

조경수잠복소 : -100,000원*10회= -1,000,000

잔디및잡목제거 : -500,000원*4회= -2,000,000

조경수병충해방제 : -500,000원*1회= -500,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

본관뒤배수로정비 : -1,650,000원*2회= -3,300,000

6.당직관리 3,454 2,904 550

1.일반수용비 3,454 2,904 550 무인경비용역료 : 550,000원*1회= 550,000

7.학교 재무활동 0 992 -992

1.예비비 0 992 -992

1.예비비 0 992 -992

1.예비비 0 992 -992

1.예비비 0 992 -992 예비비 : -992,000원= -992,000

세출합계 3,496,077 3,655,611 -159,534
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